
Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 339 del 07/09/2020

COPIA

COPIA

COMUNE DI MARANO MARCHESATO

                   Provincia di Cosenza

Registro Settoriale N. 221 

Del 07/09/2020

Registro Generale N. 339   

 

AREA TECNICA LPP - URBANISTICA

Oggetto: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VILLETTE COMUNALI” – 

FINANZIAMENTO AI SENSI DELLA LEGGE N. 160/2019 – DETERMINA A 

CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LGS. N.50/2016 E SS.MM.II. – C.U.P. [D39J20000560001] - C.I.G. [8414756C50]

L'anno duemilaventi, il giorno sette del mese di Settembre nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;

Richiamati altresì:

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità tecnica del presente provvedimento è 

espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento stesso da parte del responsabile del servizio;

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP

VISTO l'art.1, comma 29 della Legge n. 160 del 27/12/2019, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, che prevede per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento 

delle barriere architettoniche;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 1, comma 30 della Legge N. 160/2019, il contributo è attribuito in 

base alla popolazione residente al 1 gennaio 2018 e che, dunque, in base a tale parametro il 

finanziamento spettante al Comune di Marano Marchesato è pari ad € 50.000,00 così come 

riportato nell'allegato A) della citata Legge;

RILEVATO altresì che l'art. 1, comma 32, della richiamata legge n. 160/2019, prevede che il 

Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15/09/2020;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno emanato in data 14/01/2020 con il quale vengono stabiliti i criteri e le modalità di 



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 339 del 07/09/2020

COPIA

accesso al suddetto finanziamento;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 57 del 04/08/2020 con la quale è stato 

impartito atto d'indirizzo per destinare il finanziamento in oggetto alla “Messa Sicurezza Villette 

Comunali” e nominato il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 

N.50/2016 e ss.mm.ii. il Geom. Ippolito SCAGLIONE;

VISTO il progetto esecutivo, a firma dell'Ing. Francesco BARATTA, tecnico incaricato della 

progettazione, D.L. e Sicurezza con Determinazione N.318/203 del 25/08/2020, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 61 del 28/08/2020 esecutiva;

CONSIDERATO che al fine di rispettare l'avvio dei lavori entro il 15/09/2020 come stabilito dalle 

vigenti disposizioni in capo al finanziamento ed  in ragione dell'importo, si è avviata trattativa con 

unico operatore finalizzata all'affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii., attraverso il portale cucserre.traspare.com della C.U.C. SERRE di 

MENDICINO al quale l'Ente ha aderito;

RITENUTO individuare quale operatore economico con il quale avviare la trattativa, regolarmente 

iscritto al portale della C.U.C. SERRE di Mendicino, la Ditta RUFFOLO Emiliano con sede in 

Marano Marchesato (CS) in via Mazzini snc P.I. 02922180787;

CONSIDERATO che la  Ditta RUFFOLO Emiliano con sede in Marano Marchesato (CS) in via 

Mazzini snc P.I. 02922180787 ha fatto pervenire entro il termine stabilito, attraverso il canale 

telematico della C.U.C. Serre di Mendicino, la documentazione richiesta e l'offerta economica per 

la realizzazione dei lavori in oggetto pari ad € 37.623,39 corrispondente ad un ribasso pari al 4,5% 

sull'importo posto a base di gara, al quale si aggiunge l'importo di € 600,00 per gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso per un totale complessivo pari ad € 38.223,39 oltre I.V.A. al 10%;

CONSIDERATO altresì che in base a quanto previsto nella lettera d'invito ai fini 

dell'aggiudicazione, si è provveduto, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

alla verifica del possesso dei requisiti anche attraverso la piattaforma AVCPASS dell'ANAC, previa 

acquisizione delle seguenti documentazioni:

1. DURC ON LINE Numero protocollo INPS_21305855  data richiesta 15/06/2020  

scadenza validità 13/10/2020;

2. Certificato del Casellario Giudiziale e carichi pendenti effettuata in data 03/09/2020 dal 

portale AVCPASS/ANAC ;

3. Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ( ex art. 39 T.U.) 

effettuata in data 04/09/2020 dal portale AVCPASS/ANAC;

4. Visura camerale presso la Camera di commercio di assenza di procedure fallimentari o 

concorsuali, effettuata in data 03/09/2020 dal portale AVCPASS/ANAC ;

5. Estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese ANAC di cui all'art. 7 del 

D.Lgs. N.163/2006 effettuata in data 03/09/2020 dal portale AVCPASS/ANAC

6. Certificazione di Regolarità fiscale, effettuata in data 03/09/2020 (in attesa di riscontro) dal 

portale AVCPASS/ANAC;

7. Certificazione di insussistenza di fattispecie di cui all'ex art. 38 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 339 del 07/09/2020

COPIA

N.163/2006 e ss.mm.ii. (prot. N.0005341 del 03/09/2020) ;

RICHIAMATA la polizza fideiussoria contratta dalla Ditta RUFFOLO Emiliano ai sensi dell'art. 93 

comma 1 del D.Lgs. N. 50/2016, della compagnia Italiana Assicurazioni N. 2020/13/6575139;

CONSTATATO che le suddette verifiche confermano il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

negoziazione dalla Ditta RUFFOLO Emiliano con sede in Marano Marchesato (CS) in via Mazzini 

snc P.I. 02922180787, e che quindi si può procedere all'aggiudicazione dell'affidamento ed alla 

conseguente stipula del contratto, nelle forme di cui all'art. 32, comma 14 del codice dei contratti, 

tenuto conto che trattasi di importo inferiore ad € 40.000,00 previa prestazione della cauzione 

definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, nella misura del 10% dell'importo di aggiudicazione;

RITENUTO altresì doversi procedere alla consegna ed inizio dei lavori per ragioni di urgenza ed 

entro la data del 15/09/2020 come espressamente stabilito nel Decreto del Capo del Dipartimento 

per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno emanato in data 14.01.2020 di 

assegnazione del finanziamento;

DATO ATTO che sussiste a carico della Ditta RUFFOLO Emiliano con sede in Marano 

Marchesato (CS) in via Mazzini snc P.I. 02922180787 il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

procedura, per come risulta dalla documentazione acquisita e dalle dichiarazioni rese sotto forma 

di autocertificazione;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione dei  

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VILLETTE COMUNALI” e nello specifico dei lavori 

riguardanti la villetta comunale sita in via Malvitani di cui al progetto esecutivo approvato ed 

in premessa richiamato;

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a) e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore, in ragione dei 

tempi stringenti per l'inizio del lavori fissati al 15/09/2020 ed in ragione dell'importo;

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. previo rilascio di garanzia definitiva da parte 

dell'appaltatore ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

RICHIAMATO  espressamente l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale la 

presente Determinazione viene adottata;

VISTO Il D.Lgs. N. 267/2000;

VISTO il T.U. 967/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. N.50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lgs. N.56/2017;

VISTO il D.L. N. 76/2020;

VISTO il Decreto Sindacale N.03/2020 di nomina a Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP.  

Urbanistica;

D E T E R M I N A



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 339 del 07/09/2020

COPIA

Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI PROCEDERE all'affidamento diretto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA VILLETTE 

COMUNALI” ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. in favore della 

Ditta RUFFOLO Emiliano con sede in Marano Marchesato (CS) in via Mazzini snc P.I. 

02922180787 per l'importo pari ad € 37.623,39 corrispondente ad un ribasso pari al 4,5% 

sull'importo posto a base di negoziazione, al quale si aggiunge l'importo di € 600,00 per gli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale complessivo pari ad € 38.223,39 oltre I.V.A. al 

10%;

DI DARE ATTO che sussiste a carico della Ditta RUFFOLO Emiliano con sede in Marano 

Marchesato (CS) in via Mazzini snc P.I. 02922180787 il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

procedura, per come risulta dalla documentazione acquisita e dalle dichiarazioni rese sotto forma 

di autocertificazione;

DI AUTORIZZARE la consegna dei lavori per ragioni di urgenza stante l'obbligo di avvio dei lavori 

entro il 15/09/2020, in favore della Ditta Ruffolo Emiliano;

DI DARE ATTO altresì che il quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione è il 

seguente:



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 339 del 07/09/2020

COPIA

LAVORI A CORPO................... ...................... -€                   

LAVORI A MISURA................... ...................... 39.996,22€         

A1 TOTALE LAVORI A CORPO E MISURA ................... ...................... 39.996,22€         

A2 di cui oneri per sicurezza non soggetti a ribasso 600,00€              

A) TOTALE COMPRENSIVI DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA 39.996,22€         

importo soggetto a ribasso d'asta 39.396,22€         

ribasso d'asta del 4,50% 1.772,83€           

IMPORTO AGGIUDICAZIONE 38.223,39€         

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :  

B 1 Lavori in economia esclusi dall’appalto affidati direttamente dalla Stazione 

Appaltante nel rispetto delle norme e  regolamenti vigenti -€                   

B 2 Indagini :  

B 2.1 Indagini geologiche e prove laboratorio -€                   

B 2.2 Accertamenti -€                   

B 2.3 Rilievi -€                   

tot. -€                   

B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi -€                   

B 4 Imprevisti 2,06% di A) 823,75€              

B 5 Acquisizione aree o immobili -€                   

B 6 Spese tecniche :  

B 6,1 Progettazione- Coord.Sicurezza in fase di progettazione 2.000,00€           

B 6.2 Direzione Lavori- Coord.Sicurezzai n fase di esecuzione - contabilità lavori

Sicurezza - certificato di regolare esecuzione 2.050,00€           

tot. 4.050,00€           

B 7 Art.113 c. 2 D.Lgs.50/2016 incentivi per funz. Tecniche 2,00% di A) 799,92€              

B 8 Spese per attività di consulenza geologica -€                   

B 9 spese per rilascio pareri ed autorizzazioni - versamenti -€                   

B 10 Collaudo opere in c.a. -€                   

B 11 CNPAIA 4% - Gestione separata INPS 4% (dove previste in relazione ai regimi fiscali) 330,48€              

B 12 I.V.A:  

B 12.1 I.V.A. sui lavori 10,00% di A) 3.822,34€           

B 12.2 I.V.A. su spese tecniche (se prevista in relazione ai regimi fiscali) -€                   

B 12.3 I.V.A. su indagini -€                   

tot. 3.822,34€           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  9.826,49€           

TOTALE PROGETTO 48.049,88€         

ECONOMIE DOVUTE A RIBASSO D'ASTA 1.950,12€           

TOTALE PROGETTO + ECONOMIE DI GARA 50.000,00€         



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 339 del 07/09/2020

COPIA

DI PREVEDERE nel Bilancio di previsione 2020/2022 gli appositi capitoli su cui collocare le 

somme relative al finanziamento concesso di cui alla Legge N. 160/2019 pari ad € 50.000,00;  

DI DARE ATTO: 

- che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;

- che ai sensi di quanto contenuto nelle linee guida ANAC n. 4 approvata con Delibera del 

Consiglio dell'Autorità n. 1097 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio 

dell'Autorità n. 206 del 01/03/2019, la sottoscrizione avverrà nella forma di cui all'art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e successivo correttivo di cui al D. Lgs. 56/2017, in ragione 

dell'importo; 

DI DARE ATTO:

- che il codice CIG ottenuto per l'intervento suddetto è il seguente: [8414756C50];

- che il codice CUP è il seguente: [D39J20000560001];

- che la Ditta dovrà comunicare all'Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà 

essere effettuato il pagamento mediante bonifico;

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all' art. 

147 bis, comma 1) del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, di cui il parere favorevole e reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis Legge N. 241/1990 e ss.mm. dell'art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del codice di comportamento comunale, non ci sono alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interesse che possano incidere sul presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione Amministrazione 

Trasparente;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all' art. 183, comma 9, 

del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

           Geom. Ippolito SCAGLIONE

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Giovanni TENUTA

Il Responsabile del Servizio

f.to  GIOVANNI TENUTA 



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 339 del 07/09/2020

COPIA



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 339 del 07/09/2020

COPIA

PARERE TECNICO

Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.

Marano Marchesato, 07/09/2020

Il Responsabile del Servizio

f.to  GIOVANNI TENUTA 

PARERE CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile.

Marano Marchesato, 07/09/2020

Il Responsabile del Servizio

f.to DOTT. EMILIO DANTE MARTINO

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per rimanervi quindici giorni 

consecutivi.

          Il Responsabile della pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 

come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


